句司发〔2024〕2号

2023年度句容市司法局国有资产分析报告

句容市财政局：
[bookmark: _GoBack]为适应向全国人大常委会报告国有资产管理情况工作的要求，根据《行政单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第35号）、《事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第36号）和《行政事业单位国有资产报告制度》等有关规定，现对我单位本年度资产占有、使用、变动以及管理情况等分析报告如下：
一、单位基本情况
我局属全额财政拨款行政单位，局办公室负责资产管理工作，执行行政单位会计制度，有10个内设机构（股级建制）：办公室、法治协调督察科、法规科、行政复议科、行政应诉科、普法与执法监督科、基层法治促进科、公共法律服务管理科（公证与律师管理科、法律援助中心）、社区矫正管理科（社区矫正执法大队）、政工科。编办部门核定政法专项编制70人，现局机关在编人员行政人员29人，事业人员10人，社会化用工27人，退休人员24人，下属司法所在编人员32人。2023年度市财政拨给我局总款额1909.84万元（含中央、省补助），支出1909.84万元。
二、资产情况分析
（一）分析资产总量、分布、构成、变动情况。
截止2023年12月31日，经过清查确认我局的资产合计为578.95万元，其中其他应收款为7.29万元，占比1.26%；固定资产清查价值571.66万元，占比98.74%；无形资产0万元，占比0%；在建工程0万元，占比0%。具体分类为：
（1）、土地清查总值0万元。
（2）、房屋及建筑物清查总值5.3万元，占比0.93%。
（3）、通用设备清查总值529.88万元，占比92.69%。
（4）、专用设备清查总值1.51万元，占比0.26%。
（5）、文物和陈列品清查总值0万元。
（6）、图书档案清查总值0万元。
（7）、家具用具清查总值为34.98万元，占比6.12%。
（8）、50万元以上通用设备0个、100万元以上专用设备0个。
（2） 分析本单位主要资产的配置、使用、处置等情况。
我局资产管理工作由办公室统一负责，对局机关及基层司法所的资产配置、登记、使用、报废实行统一扎口，所有固定资产均已在财政固定资产系统上登记，账实相符，资产使用基本规范。我局主要固定资产为电脑、打印机、复印机、摄像机、照相机、执法记录仪、智慧公证一体机、户外普法大显示屏、电动自行车、社区矫正监控系统等，用于局机关及基层司法所日常办公。
其中，总资产增长率为6.38%、固定资产增长率为6.85%、无形资产增长率为0%、人均占有办公室使用面积为8.55㎡/人、人均占有大型设备数量为0台、有土地证的土地面积占土地总面积比为0%。
分析本单位重点资产情况。
（1）房屋及建筑物总值5.3万元，占比0.93%。面积132.5平方米，位于西大街35号。
（2）通用设备总值529.88万元，占比92.69%。
（3）专用设备总值1.51万元，占比0.26%。
（4）家具用具总值为34.98万元，占比6.12%。
（3） 分析本单位资产总体绩效情况。
由于资产配置的保障，业务装备得到很大改善，我局各项职能业务蓬勃发展：以树立全社会法治精神为宗旨，创新法治弘扬新方式；以依法化解矛盾纠纷为宗旨，扎实开展纠纷排查调处工作；以依法公正执法为抓手，深入推进矫正帮教工作；以完善法律服务体系为目标，切实提升法律服务水平。
三、资产管理工作情况及成效
我局资产管理一直由专门科室负责，所有资产购置均通过财政部门审批，按规范流程操作，固定资产的购置、发放专人负责，对新增资产能做到及时入帐，定期检查盘点，对固定资产变动情况进行监控，从源头防止国有资产的流失。并有完善的固定资产管理制度，规范资产配置使用和处置管理，提高资产运行绩效，强化信息化建设，大大提高了司法行政工作效率。
本单位能运用固定资产软件等现代化工具加强对资产的监控，把单位的资产管理与财务管理、资产的价值管理和实物管理结合起来，为保障单位正常运转、提供社会公共服务、促进民生和科学事业发展提供坚实基础。
我局2023年购买的司法装备保障了各镇司法所和公共法律服务中心高效运转，大大提升了工作效率。
4、 盘活行政事业单位国有资产的相关举措和成效
     我局无盘活资产。
五、资产管理工作存在的问题及建议
一是部分工作人员对国有资产管理工作的有关政策和业务流程不熟悉，缺乏工作经验，业务素质需进一步提高；二是单位国有资产的日常管理还需进一步规范，工作责任需要明确；三是对于固定资产凭证的保管、档案的管理上、仍存在一些疏忽。主要原因一是资产管理人员思想认识不够，对资产管理不够重视。二是单位资产管理制度还有待进一步健全。
 今后我局将加强化资产管理责任机制，加强资产工作人员的培训，增强工作人员业务水平和责任意识，使资产使用人、管理人和记账人员的责任真正落到实处。为推进资产管理工作，下一步，我局一是认真贯彻落实《固定资产管理制度》执行，进一步健全资产管理机制。二是认真落实固定资产采购程序。资产由办公室统一管理，所有资产购置均通过财政部门审批，按规范流程操作，固定资产的购置、发放专人负责。三是本单位严格按照资产管理制度，确保资产账务规范、做到账实相符。
六、其他需要报告的重要事项
无。

                               句容市司法局
2024年1月31日

4